

MAPS/MAGP-08

December - Examination 2017

MA (Final) Political Science Examination**Gandhi and Contemporary Problems****Paper - MAPS/MAGP-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Name any one Indian leader who tried to concretize Gandhi's idea of Shanti Sena.

किसी एक भारतीय नेता का नाम बताइए जिन्होंने गाँधी की शान्ति सेना संबंधी विचार को मूर्त रूप प्रदान करने का प्रयास किया।

- (ii) "Gandhi's idea of a decentralized economy may be useful to address poverty which is one of the major reasons of terrorism." Explain.

“गाँधी की विकेंद्रीयकृत अर्थव्यवस्था का विचार आतंकवाद का एक प्रमुख कारण गरीबी से निपटने में मदद कर सकता है।” समझाइए।

- (iii) Why does Gandhi argue that the British rule in India is one of the main reasons for growth of communalism in India? भारत में ब्रिटिश शासन को गाँधी यहाँ की साम्प्रदायिकता की समस्या का एक प्रमुख कारण क्यों मानते हैं?

- (iv) Mention any two means suggested by Gandhi to empower women.

नारी सशक्तिकरण के लिए गाँधी द्वारा सुझाए गए कोई दो साधन बताइए।

- (v) Why does Gandhi contend that a change of heart of the upper caste Hindus is very important for removal of untouchability?

अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए गाँधी सवर्ण हिन्दुओं के हृदय परिवर्तन को क्यों महत्वपूर्ण मानते थे?

- (vi) Name any two Gandhian principles that may be relevant for ending corruption in the society.

समाज में भ्रष्टाचार खत्म करने के लिए ऐसे कोई दो गाँधीवादी सिद्धान्त बताइए जिन्हें प्रासंगिक माना जा सकता है?

- (vii) Was Gandhi opposed to all machinery? Give arguments to substantiate your answer.

क्या गाँधी हर प्रकार के मशीनीकरण का विरोध करते थे? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

(viii) According to the UDNP Report, 1994 what are the various dimensions of Human security?

यूएनडीपी प्रतिवेदन, 1994 के अनुसार मानव सुरक्षा के विभिन्न आयाम क्या हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Examine the reasons for growth of terrorism.
आतंकवाद के कारणों का परीक्षण कीजिए।
- 3) According to Gandhi what are the main reasons for communalism in India.
गाँधी के अनुसार भारत में साम्प्रदायिकता के मुख्य कारण क्या हैं?
- 4) Explain Gandhi's efforts to emphasize the need for public awakening to realize social reform.
सामाजिक सुधार लाने के लिए गाँधी द्वारा जन चेतना जागृत करने की आवश्यकता पर बल देने के प्रयासों को समझाइए।
- 5) Point out Gandhi's views on self-reliance of Indian villages?
भारत के गाँवों के स्वावलंबन पर गाँधी के विचार बताइए।
- 6) Examine the various aspects of education for enhancing knowledge, skill and values of Human Security.

मानव सुरक्षा संबंधी ज्ञान, कौशल और मूल्यों के विकास के लिए दी जानेवाली शिक्षा के विभिन्न पक्षों का परीक्षण कीजिए।

- 7) Discuss Gandhi's views on higher education.
उच्च शिक्षा के संदर्भ में गाँधी के विचार की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain Gandhi's views on national language.
राष्ट्र भाषा पर गाँधी के विचारों को समझाइए।
- 9) What according to Gandhi is the true meaning of a civilization?
गाँधी के अनुसार सभ्यता का सही अर्थ क्या है?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Examine Gandhi's approach to education.
शिक्षा के सम्बन्ध में गाँधी के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।
- 11) Discuss Gandhi's views on modern civilization.
आधुनिक सभ्यता पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 12) Discuss Gandhi's approach to communal harmony in India.
साम्प्रदायिक सद्भावना के प्रति गाँधी के दृष्टिकोण को समझाइए।
- 13) Discuss Gandhi's approach to dalit empowerment.
दलित सशक्तिकरण के सम्बन्ध में गाँधी के दृष्टिकोण का विवेचन कीजिये।